
Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina 

                      KANTON SARAJEVO
             Vlada

 CANTON SARAJEVO 
Government 

 
Broj: 02-05-18281-39/14                                                                                                             
Sarajevo, 05.06.2014. godine 
 
 
 
 Na osnovu člana 22. i 24. stav 4. Zakona o Vladi Kantona Sarajevo (”Službene novine 
Kantona Sarajevo”, broj: 24/03 - Prečišćeni tekst i 38/13), Vlada Kantona Sarajevo, na 69. 
sjednici održanoj 05.06.2014. godine, donijela je sljedeći 
 
 

Z A K LJ U Č A K 
 
 
1. Utvrđuje se Prijedlog odluke o uređivanju javnog prijevoza lica zaprežnim vozilima - 
fijakerima. 
 
2. Predlaže se Skupštini Kantona Sarajevo, da u skladu sa Poslovnikom Skupštine Kantona 

Sarajevo, donese odluku iz tačke 1. ovog Zaključka. 
 
 
 
 
                                                                                                        VRŠILAC FUNKCIJE 
                                                                                                            P R E M I J E R A 
                                                                                                     Muhamed Kozadra dipl.ecc. 
 
 
Dostaviti:           
1. Predsjedavajuća Skupštine Kantona Sarajevo 
2. Skupština Kantona Sarajevo    
3. Premijer Kantona Sarajevo 
4. Ministarstvo saobraćaja 
5. Evidencija                 
6. A r h i v a 
 
 
 
 

 

 

web: http://vlada.ks.gov.ba 
e-mail: vlada@vlada.ks.gov.ba 

Tel: + 387 (0) 33 562-068, 562-070 
 Fax: + 387 (0) 33 562-211 

Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića 1 
 



Na osnovu člana 18. tačka b. Ustava Kantona Sarajevo (“Službene novine Kantona Sarajevo”, 
br. 1/96, 2/96-ispravka, 3/96-ispravka, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04 i 6/13), člana 10. stav 2. 
alineja 3. Zakona o cestovnom prijevozu Federacije Bosne i Hercegovine (”Službene novine 
Federacije BiH”, br. 28/06 i 2/10) i čl. 9 i 11. Zakona o obrtu i srodnim djelatnostima 
(“Službene novine Federacije BiH”, br: 35/09 i 42/11), Skupština Kantona Sarajevo na 
sjednici od ___________ 2014. godine, donijela je  

                    P R I J E D L O G 

ODLUKU   
O UREĐIVANJU JAVNOG PRIJEVOZA LICA ZAPREŽNIM VOZILIMA - 

FIJAKERIMA   
 

 

POGLAVLJE I  –  OPĆE  ODREDBE 

Član 1. 

(Predmet) 

Ovom Odlukom uređuju se način i uslovi vršenja prijevoza lica zaprežnim vozilom –  
fijakerom (u daljnjem tekstu: fijaker), i to:  

a) uslovi koje treba ispunjavati lice koje vrši prijevoz fijakerom; 

b) uslovi i opremljenost fijakera; 

c) pregled fijakera u svrhu provjere ispunjavanja propisanih uslova; 

d) izdavanje rješenja o radu; 

e) evidencija izdatih rješenja i evidencijskih tablica za fijakere; 

f) oblik i izgled evidencijske tablice; 

g) uniforma lica koje obavlja prijevoz fijakerom; 

h) obaveze lica koje vrši prijevoz fijakerom; 

i) cijena prijevoza fijakerom; 

j) trasa kretanja fijakerom; 

k) radno vrijeme; 

l) pružanje usluga prijevoza i slučajevi kad lica koji vrše prijevoz fijakerom nije dužno 
pružiti uslugu prijevoza fijakerom; 

m) nadzor; 

n) kaznene odredbe; 

o) prelazne i završne odredbe. 

 

 

 

Član 2. 



(Definicije) 

 
Pojedini izrazi upotrebljeni u ovoj odluci imaju isto značenje kao u Zakonu o cestovnom 
prijevozu Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu Zakon). 

 

POGLAVLJE II  –  USLOVI ZA OBAVLJANJE PRIJEVOZA ZAPREŽNIM 
VOZILIMA - FIJAKERIMA   
 

 

Član 3. 

(Uslovi koje treba ispunjavati lice koje vrši prijevoz fijakerom) 
 

(1) Prijevoz lica fijakerom može vršiti fizičko lice koje ispunjava slijedeće uslove: 

a) da je državljanin Bosne i Hercegovine 
b) da je poslovno sposobno, 
c) da je zdravstveno sposobno za obavljanje ove djelatnosti,   
d) da nije mlađe od 18 godina i starije od 75 godina, neovisno da li se djelatnost 

obavlja kao osnovna ili dopunska,  
e) da mu pravomoćnom sudskom presudom, rješenjem o prekršaju ili upravnim 

aktom nije izrečena zaštitna mjera zabrane obavljanja obrta dok ta mjera traje,  
f) da posjeduje fijaker, 
g) da posjeduje konja, koji je po nalazu veterinarske ustanove sposoban za obavljanje 

vuče fijakera, 
h) da posjeduje policu osiguranja putnika 

(2) Fizičko lice može obavljati obrt kao osnovno ili dopunsko zanimanje ako ispunjava 
uslove propisane odredbama čl. 9. i 11. Zakona o  obrtu i srodnim djelatnostima 
Federacije BiH. 

Član 4. 

(Uslovi i opremljenost fijakera) 

Fijaker mora posjedovati slijedeću opremu:   

a) katadiopter bijele boje na prednjoj strani i crvene boje na zadnjoj strani fijakera, u 
skladu sa članovima 138. i 139. Pravilnika o dimenzijama, ukupnoj masi i 
osovinskom opterećenju vozila, o uređajima i opremi koju moraju imati vozila i o 
osnovnim uvjetima koje moraju ispunjavati uređaji i oprema u saobraćaju na 
putevima  ("Službeni glasnik BiH", broj 23/07);  

b) točkovi na fijakeru moraju imati gume, a fijaker može biti u jednoj od boja po 
izboru vlasnika fijakera; 

c) zobnice za konje od prirodnog materijala; 
d) kožni korbač; 
e) torbicu za novac; 



f) ular; 
g) prekrivač za konje i putnike; 
h) nepropusnu tamnozelenu vreću za zbrinjavanje konjskog izmeta, te predviđena 

mjesta za odlaganje istog; 
i) posjedovanje dokaza o stalnoj veterinarskoj zaštiti konja koji se koristi za vuču 

fijakera i dostavlja nadležnoj općini prilikom izdavanja rješenja za rad. (Izdaje 
nadležna veterinarska stanica); 

j) ostala oprema koja mora biti u skladu sa čl. 138. i 139. Pravilnika o dimenzijama, 
ukupnoj masi i osovinskom opterećenju vozila, o uređajima i opremi koju moraju 
imati vozila i o osnovnim uvjetima koje moraju ispunjavati uređaji i oprema u 
saobraćaju na putevima  ("Službeni glasnik BiH", broj 23/07). 
 

Član 5. 
(Pregled fijakera u svrhu provjere ispunjavanja propisanih uslova) 

(1) Pregled ispunjavanja uslova i opremljenosti fijakera iz člana 4. ove odluke, u postupku 
izdavanja rješenja o radu i u toku vremenskog perioda važenja rješenja o radu, 
ovlašteni policijski službenik nadležne policijske uprave i kantonalni saobraćajni 
inspektor vrše pregled fijakera. 

(2) O ispunjavanju propisanih uslova opremljenosti fijakera sačinjava se zapisnik.   

POGLAVLJE III – IZDAVANJE I EVIDENCIJA RJEŠENJA O RADU I 
EVIDENCIJSKIH TABLICA ZA FIJAKERE  

Član 6.   

(Izdavanje rješenja o radu) 

(1) Nadležni općinski organ na području čije teritorije se nalazi trasa za obavljanje 
prijevoza fijakerom izdati će rješenje o radu i evidencijsku tablicu fizičkom licu koje 
ispunjava uslove za obavljanje prijevoza fijakerom, koji su propisan Zakonom o obrtu, 
ovom odlukom i drugim propisima. 

(2) Sadržaj rješenja usklađen je sa Zakonom o obrtu i srodnim djelatnostima, a pored 
obaveznog sadržaja u skladu sa Zakonom, sadrži i : 

a) tačnu relaciju kretanja fijakera; 
b) broj evidencijske tablice i  
c) maksimalan broj putnika koji se mogu nalaziti u fijakeru. 

(3) Ukoliko se zahtjev odnosi na obavljanje djelatnosti u zaštićenom prirodnom  području, 
rješenje o radu se izdaje uz prethodno pribavljenu saglasnost upravitelja zaštićenim 
područjem, a u skladu sa posebnim propisima. 

 

 

Član 7.   



(Evidencija izdatih rješenja i evidencijskih tablica za fijakere) 

(1) Evidenciju o izdatim rješenjima za prijevoz lica fijakerom vodi nadležni općinski 
organ koji je izdao rješenje o obavljanju obrta.  

(2) Evidenciju izdatih evidencijskih tablica vodi nadležni općinski organ.   

(3) Evidencija izdatih evidencijskih tablica za lica koja vrše prijevoz fijakerom sadrži 
slijedeće podatke:   

a) broj evidencijske tablice;   
b) ime i prezime vlasnika fijakera, osobne podatke, stalno prebivalište;   
c) datum izdavanja evidencijske tablice.   

Član 8.   

(Oblik i izgled evidencijske tablice) 
(1) Svaki fijaker mora imati evidencijsku tablicu. 

 
(2) Evidencijska tablica je u smeđoj boji veličine 35 x 10 cm.  

 
(3) Obrubljena je bijelim okvirom debljine 0,5 cm, brojevi i slova su bijele boje i veličine 

3 cm.  
 

(4) Grb Kantona Sarajevo je sa lijeve strane tablice i veličine je 5 cm, u sredini je natpis 
Sarajevo i evidencijski broj, a sa desne strane tablice je grb općine koja izdaje rješenje 
veličine 5 cm.   

 

POGLAVLJE IV – OBAVEZE LICA KOJE VRŠI PRIJEVOZ FIJAKEROM 

Član 9.   

(Uniforma lica koje obavlja prijevoz fijakerom) 

(1) Lice koje upravlja fijakerom (u daljem tekstu: vozač fijakera) mora biti obučeno u 
propisanu uniformu, koja odgovara tradiciji okruženja u kome se obavlja djelatnost i 
posjedovati akreditaciju veličine 9 x 5 cm, sa slikom na lijevoj strani i imenom i 
prezimenom na desnoj strani.  

(2) Nadležni općinski organ koji izdaje rješenje o radu propisuje izgled uniforme vozača 
fijakera, u skladu sa tradicijom okruženja u kome se obavlja djelatnost. 

(3) Akreditaciju izdaje nadležni općinski organ koji izdaje rješenje o radu, nakon što 
vozač fijakera položi ispit za vozača fijakera pred komisijom koju formira nadležni 
općinski organ. 

 

Član 10.  



(Obaveze vozača fijakera) 

(1) Vozač fijakera se mora pridržavati trase kretanja, propisane Rješenjem, i prijevoz 
vršiti tako da ne remeti druge učesnike u saobraćaju.  

(2) Vozač fijakera dužan je pridržavati se svih sanitarnih uslova, te u urednom stanju 
održavati fijakere, konje i stajalište.   

(3) Vozač fijakera ne smije biti pod utjecajem alkohola i drugih opojnih sredstava,  

(4) Fijakerom se može prevoziti onoliko lica za koliko je fijaker registrovan, a u toku 
prijevoza je zabranjeno vršiti prijem novih putnika. 

(5) Vozač fijakera se mora pridržavati i drugih pravila i odluka, propisanih od strane 
nadležnih organa.  

POGLAVLJE V – CIJENA PRIJEVOZA I TRASA KRETANJA FIJAKEROM 

Član 11.   

(Cijena prijevoza fijakerom) 

(1) Cijena prijevoza fijakerom utvrđuje se zaključkom Vlade Kantona Sarajevo na 
prijedlog Ministarstva saobraćaja Kantona Sarajevo (u dajem tekstu: Ministarstvo).  

(2) Vozač fijakera mora imati cjenovnik u plastičnoj foliji, istaknut na vidnom i  
pogodnom mjestu u fijakeru.  

(3) Na zahtjev vozača fijakera Ministarstvo izdaje cjenovnik. 

(4) Uz zahtjev za izdavanje cjenovnika dostavlja se ovjerena kopija rješenja o radu i 
akreditacije za upravljanje fijakerom. 

(5) Vozač fijakera dužan je korisniku usluga izdati račun o izvršenoj usluzi.  

Član 12.  

(Trasa kretanja fijakerom)  

(1) Mjesto polaska, dolaska kao i trasu kretanja fijakera određuje nadležni općinski organ 
rješenjem o radu  i označava oznakom na kojoj će biti:   

a) naziv stajališta, 
b) trasa kretanja.    

(2) Utvrđivanje lokacije, izgradnja i način održavanja stajališta za fijakere se određuje 
posebnim propisima.   

POGLAVLJE VI – RADNO VRIJEME I OBAVEZE PRUŽANJA USLUGA 
PRIJEVOZA FIJAKEROM 



Član 13.   
(Radno vrijeme) 

 
 

(1) Raspored minimalnog dnevnog i sedmičnog radnog vremena obrtnika kao i minimalno 
radno vrijeme obrtnika u dane državnih praznika i neradnih dana za pojedine obrte 
utvrđuje se propisom općinskog, odnosno gradskog vijeća. 

 
(2) Općinsko, odnosno gradsko vijeće za pojedine obrte može propisati raspored početka i 

završetka dnevnog i sedmičnog vremena. 
 

 
Član 14.   

(Pružanje usluga prijevoza i slučajevi kad lice koje vrši prijevoz nije dužno pružiti uslugu 
prijevoza fijakerom) 

(1) Lice koje vrši prijevoz fijakerom je dužno pružiti uslugu svakom licu koje prijevoz 
naruči, osim u slučaju:  

a) ako naručitelj svojim ponašanjem ugrožava život ili imovinu lica koje vrši 
prijevoz;   

b) ako je naručitelj pod dejstvom alkohola ili drugih opojnih sredstava;  
c) ako su naručitelj i njegov prtljag toliko prljavi da bi mogli uprljati i druge 

putnike ili unutrašnjost fijakera, 
d) ako je naručitelj prijevoza lice mlađe od 12 godina bez prisustva punoljetnog 

lica. 

(2) Vozač fijakera je dužan nađene stvari oglasiti na oglasnoj ploči na stajalištu.  

(3) Ako se vlasnik nađenih stvari ne javi u roku od 30 dana, nađene stvari se predaju 
Direkciji za robne rezerve Kantona i s njima se postupa po propisima o zaplijenjenim 
stvarima.   

POGLAVLJE VII – NADZOR 

 

Član 15. 
(Nadzor) 

(1) Upravni nadzor nad provođenjem Odluke vrši Ministarstvo.  

(2) Inspekcijski nadzor nad provođenjem Odluke vrši Kantonalna uprava za inspekcijske 
poslove.   

(3) Neposredan nadzor, u skladu sa posebnim ovlaštenjima, vrše nadzornici prirode u 
zaštićenim prirodnim područjima.  

(4) Broj fijakera usklađuje se sa propisima koje regulišu upravljanje zaštićenim 
područjem. 



 

POGLAVLJE VIII – KAZNENE ODREDBE 

Član 16. 

(Kaznene odredbe) 

Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 do 200,00 KM kazniti će se vlasnik fijakera ako ne 
posjeduje potrebnu opremu na fijakeru u skladu sa čl. 4. i 8. Odluke. 

Član 17. 

Novčanom kaznom u iznosu od 200,00 KM do 500,00 KM kazniti će se vozač fijakera bez 
potrebnog odobrenja nadležnog općinskog organa, u skladu sa  članom 6. Odluke. 

                                                                Član 18. 

Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 do 200,00 KM kazniti će se vozač fijakera bez 
propisane uniforme i akreditacije, u skladu sa  članom 9. Odluke.                                                       

Član 19. 

Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 do 200,00 KM kazniti će se lice koje se ne pridržava 
obaveza propisanih članom 10. Odluke. 

Član 20. 

Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 do 200,00 KM kazniti će se lice koje nema istaknut 
cjenovnik na vidnom mjestu u fijakeru, ili se ne pridržava istog, u skladu sa članom 11. 
Odluke.  

 

POGLAVLJE IX – PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Član 21. 

(Ravnopravnost spolova) 

 
Odredbe ove Odluke odnose se podjednako na osobe muškog i ženskog spola, bez obzira 
na rod imenice upotrijebljene u tekstu Odluke. 

 

Član 22. 

(Prestanak važenja) 



Danom stupanja na snagu ove odluke prestaje da važi Pravilnik o uređivanju javnog prijevoza 
lica zaprežnim vozilima - fijakerima ("Službene novine Kantona Sarajevo", broj: 28/07).   

Član 23. 

 (Stupanje na snagu Odluke) 
 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenim novinama 
Kantona Sarajevo“. 

 

 

           
                                                   PREDSJEDAVAJUĆA 

           SKUPŠTINE KANTONA SARAJEVO 
                                                                                               Prof. dr. Mirjana Malić 
Broj: _____________/14   
Sarajevo,___________ 2014.godine 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

O  B  R  A  Z  L  O  Ž  E  NJ  E 

 

Pravni osnov 

 
 Pravni osnov za donošenje ove Odluke sadržan je u  odredbama člana 18. tačka b) 
Ustava Kantona Sarajevo, kojim je utvrđeno da Skupština Kantona Sarajevo donosi zakone i 
druge propise u okviru izvršavanja nadležnosti Kantona izuzev propisa koji su ovim Ustavom 
ili zakonom dati u nadležnost Vlade Kantona, odredbama člana  10. st. (1) i (2) alineja 3 
Zakona o cestovnom prijevozu Federacije Bosne i Hercegovine, kojim je utvrđeno da 
Skupština Kantona svojim propisom, u skladu sa Federalnim Zakonom, uređuje uslove, način 
i specifičnosti organizacije vršenja prijevoza putnika ili tereta ili osoba i tereta na svojoj 
teritoriji, odnosno da se navedenim posebnim propisom uređuju prevoz zaprežnim vozilima, 
motociklima sa prikolicom i ostalim vozilima na motorni pogon, te odredbama čl. 9. i 11. 
Zakona o obrtu i srodnim djelatnostima, kojim su utvrđeni opći uslovi za obavljanje obrta kao 
osnovno i dopunsko zanimanje. 
 

Razlozi donošenja Odluke  
 

Obaveza donošenja Odluke proizilazi iz odredaba člana 103. Federalnog Zakona, kojim je 
utvrđeno da će Skupština Kantona uskladiti propis o uslovima, načinu i postupku 
organiziranja prijevoza zaprežnim vozilima - fijakerima, u roku od 90 dana od dana stupanja 
na snagu Zakona. Programom rada za 2014.godinu predviđeno je donošenje Odluke kojom se  
uređuju uslovi, način i postupak organizovanja prijevoza zaprežnim vozilima - fijakerima.
  
Imajući u vidu navedeno, kao i činjenicu da je oblast prijevoza zaprežnim vozilima – 
fijakerima uređena Pravilnikom o uređivanju javnog prijevoza lica zaprežnim vozilima - 
fijakerima , te da je članom 10. stav 1. Zakona o cestovnom prijevozu Federacije BiH  
utvrđeno da Skupština Kantona svojim propisom, u skladu sa Federalnim Zakonom, uređuje 
uslove, način i specifičnosti organizacije vršenja prijevoza putnika ili tereta ili osoba i tereta 
na svojoj teritoriji, odnosno da se navedenim posebnim propisom uređuju prevoz zaprežnim 
vozilima, to se pristupilo izradi navedene Odluke. 
 
U toku izrade Odluke izvršene su konsultacije i zatražena mišljenja od relevantnih institucija, 
prvenstveno jedinica lokalne samouprave na području čije teritorije se obavlja navedeni vid 
prijevoza, kao i nadležnih ministarstava, Kantonalne uprave za inspekcijske poslove, 
Udruženja „Stari Fijaker“, te KJU „Zaštićena prirodna područja Kantona Sarajevo. 
 
Prilikom izrade navedenog propisa vršene su stalne konsultacije sa Ministarstvom prostornog 
uređenja i zaštite okoliša Kantona Sarajevo i KJU „Zaštićena prirodna područja Kantona 
Sarajevo, koja vrši zaštitu i očuvanje izvornih prirodnih vrijednosti, te nadzire provođenje 
uslova i mjera zaštite na zaštićenim područjima, a koja je i inicirala donošenje navedene 
Odluke i konstantno ukazivala na potrebu donošenje pripisa kojim bi se konkretna oblast 
uredila na adekvatan način. Navedeni Pravilnik o uređivanju javnog prijevoza lica zaprežnim 
vozilima – fijakerima nije sadržavao kaznene odredbe, odnosno sankcije za ne poštivanje 



odredbi istog, te je i s tim u vezi donošenje konkretne Odluke opravdano. 
 
Također, ističemo da su u toku izrade Odluke pribavljena mišljenja Ministarstva privrede, 
Ministarstva prostornog uređenja i zaštite okoliša, Udruženja „Stari Fijaker“, te KJU 
„Zaštićena prirodna područja Kantona Sarajevo. Općine Ilidža i Stari grad Sarajevo, kao i 
Kantonalna uprave za inspekcijske poslove nisu dostavili mišljenje na navedenu Odluku.  
 
Obzirom da su u toku izrade predmetne Odluke vršene stalne konsultacije sa Ministarstvom 
prostornog uređenja i zaštite okoliša i KJU „Zaštićena prirodna područja Kantona Sarajevo“, 
te da su usaglašene primjedbe i sugestije istih, u daljoj proceduri su usaglašavane primjedbe 
date u Mišljenju Ministarstva privrede Kantona Sarajevo, a koje se odnose na Zakon o obrtu i 
srodnim djelatnostima, odnosno izvršeno je usklađivanje predmetne Odluke sa navedenim 
Zakonom. 
    
Pravna rješenja 

 

Poglavlje I – OPĆE ODREDBE (čl. 1. – 2.) 
Odredbama ovog poglavlja utvrđuje se predmet Odluke i definicije pojmova koji se koriste u 
Odluci. 

Poglavlje  II  –USLOVI ZA OBAVLJANJE PRIJEVOZA ZAPREŽNIM 
VOZILIMAFIJAKERIMA  (čl. 3. – 5.) 

 
Ovim poglavljem su definirani uslovi koje treba ispunjavati lice koje vrši prijevoz, kao i 
uslovi i opremljenost fijakera. Navedeni uslovi su usklađeni sa Zakonom o obrtu i srodnim 
djelatnostima . Pored općih uslova predviđeno je da fizičko lice može obavljati ovu djelatnost 
kao osnovno i dopunsko zanimanje ako ispunjava uslove propisane čl. 9 i 11. Zakona o  obrtu 
i srodnim djelatnostima.  

U ovom poglavlju definisani su i uslovi koji se odnose na opremu koju mora posjedovati 
fijaker, te je kao novina predviđeno, odnosno utvrđeni su uslovi za zbrinjavanje konjskog 
izmeta i mjesto za odlaganje istog. Također je uvažen zahtjev Udruženja „Stari Fijaker“ da se 
boja fijakera određuje po izboru vlasnika po uzoru na kako su naveli fijakere u Austriji iz 
razloga što je većina fijakera upravo iz Austrije.   

Utvrđena je obaveza posjedovanja dokaza o stalnoj veterinarskoj zaštiti konja koji se koriste 
za vuču fijakera, kao i nadležnost policijske uprave i kantonalnog saobraćajnog inspektorata 
za kontrolu ispunjavanja uslova i opremljenosti fijakera, a što je sugerisano Mišljenjem KJU 
„Zaštićena prirodna područja Kantona Sarajevo“. 

Poglavlje  III  –  IZDAVANJE I EVIDENCIJA RJEŠENJA O RADU I EVIDENCIJSKIH 
TABLICA ZA FIJAKERE  (čl. 6. – 8.) 

Ovim poglavljem propisani su uslovi za izdavanje rješenja o radu, odnosno što isto treba 
sadržavati, kao i evidencija izdatih evidencijskih tablica, oblik i izgled istih. Također je 
shodno odredbama Zakona o o obrtu i srodnim djelatnostima precizno definisan sadržaj 
rješenja koje izdaje nadležni općinski organ na području čije teritorije se nalazi trasa za 
obavljanje prijevoza fijakerom, kao i sadržaj evidencije izdatih evidencijskih tablica, a što je 
ukazano u Mišljenju Ministarstva privrede. U ovom poglavlju je propisana obaveza 
pribavljanja saglasnosti upravitelja zaštićenim prirodnim područjima ukoliko se zahtjev 
odnosi na obavljanje djelatnosti u zaštićenom prirodnom području. Također je precizno 
definisan izgled i oblik evidencijske tablice, odnosno jasno je utvrđena dimenzija, boja, kao i 



sadržaj iste. 

Poglavlje IV – OBAVEZE LICA KOJE VRŠE PRIJEVOZ FIJAKEROM (čl 9. – 10.) 
Ovim poglavljem utvrđene su obaveze lica koje vrši prijevoz fijakerima, prvenstveno izgled 
uniforme i akreditacije vozača fijakera koju izdaje nadležni općinski organ koji izdaje rješenje 
o radu, nakon položenog ispita za vozača fijakera. Također su decidno utvrđene obaveze 
vozača fijakera, prvenstveno obaveze pridržavanja trase kretanja, sanitarnih uslova, obaveza 
pridržavanja svih pravila i odluka propisanih Odlukom i drugim propisima.  

 

Poglavlje V – CIJENA PRIJEVOZA I TRASA KRETANJA FIJAKEROM (čl.11.– 12.) 
Ovim poglavljem propisan je način utvrđivanja cijene prijevoza fijakerom, cjenovnik, kao i 
trasa kretanja fijakerom. Utvrđeno je da se cijena prijevoza fijakerom utvrđuje zaključkom 
Vlade Kantona Sarajevo na prijedlog Ministarstva saobraćaja, kao i obaveza isticanja istog i 
izdavanje računa o izvršenoj usluzi, shodno Mišljenju Ministarstva privrede Kantona 
Sarajevo.Ovim poglavljem je također propisano da trasu kretanja fijakera određuje nadležni 
općinski organ rješenjem sa oznakom (naziv stajališta i trasa kretanja), te da se utvrđivanje 
lokacija , izgradnja i način održavanja stajališta za fijakere određuje posebnim propisom. 

 

Poglavlje VI – RADNO VRIJEME I OBAVEZE PRUŽANJA USLUGA PRIJEVOZA         
                        FIJAKEROM (čl. 13 – 14.) 
 
Ovim poglavljem propisano je radno vrijeme, kao i uslovi za pružanje usluge prijevoza 
fijakerom, te slučajevi kada lice koje vrši prijevoz fijakerom nije dužno pružiti uslugu. Radno 
vrijeme je utvrđeno u skladu sa članom 40. Zakona o obrtu i srodnim djelatnostima, a što je 
također navedeno i u Mišljenju Minisatarstva privrede Kantona Sarajevo. Ovim poglavljem su  
također utvrđeni slučajevi kada vozač fijakera nije dužan pružiti uslugu prijevoza fijakerom, 
te su isti decidno navedeni. Propisana je i obaveza vozača fijakera u slučaju pronalaska stvari, 
odnosno obavezi oglašavanja istih na oglasnoj ploči i predavanja Direkciji za robne rezerve u 
slučaju ne javljanja vlasnika istih. 
 

Poglavlje VII –  NADZOR (čl. 15.) 
U ovom poglavlju definirane su nadležnosti za provođenje nadzora nad primjenom ove 
Odluke (upravni, inspekcijski i neposredan nadzor), a sve u skladu sa Zakonom o obrtu i 
srodnim djelatnostima. 

Poglavlje  VIII  –  KAZNENE ODREDBE (čl. 16. – 20.) 

U ovom poglavlju su navedene kaznene odredbe za  lica koja vrše prijevoz fijakerom, 
odnosno koja postupaju protivno odredbama ove Odluke. U cilju jednostavnosti primjene, kao 
i činjenice da se ovakvim rješenjem omogućuje uplata istih na račun Budžeta Kantona 
Sarajevo  visine kazni su precizno navedene i usklađene sa visinom kazni propisanih 
Zakonom o prekršajima u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije 
BiH“, br. 31/06 i 37/10). 

Poglavlje  IX  –  PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE (čl. 21.-23. ) 
U prelaznim i završnim odredbama su definisani ravnopravnost spolova, prestanak važenja 
propisa kojima je ova materija bila ranije uređena, stupanje na snagu ove odluke, te prestanak 
važenja propisa. 



 
FINANSIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVOĐENJE OVE ODLUKE 
Za provođenje ove odluke nije potrebno planirati finansijska sredstva u Budžetu Kantona 
Sarajevo.  
 

 
 
 



 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 



 

 

 

 
 



 

 

 
 

 

 



 

 

 
 

 

 



 

 

 
 

 

 



 

 

 
 

 

 



 

 

 
 


